MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS
GABINETE DA REITORIA

 PORTARIA Nº 244/GR/IFAM, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2026.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO

AMAZONAS (IFAM), no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere o Decreto

Presidencial de 21 de junho de 2023, publicado no Diário Oficial da União (DOU) nº 116-A, de

21 de junho de 2023, Seção 2 – Extra A, pág. 1, resolve:

  Art. 1º DESIGNAR os(as) servidores(as), abaixo relacionados(as), para compor a

Comissão responsável pela elaboração e pelo acompanhamento do Edital de Seleção de

discentes para participação nos Cursos de Formação Inicial e Continuada (FIC) do Programa

Pronatec Empreender, ofertados pelo Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do

Amazonas (IFAM), conforme solicitado no Documento nº 23443.001478/2026-91.

Nome Lotação/Campus Função

Maria Cassiana Andrade Braga Manaus Distrito Industrial Presidente

Danielle Cristina Oliveira Ferreira Manaus Centro Membro

Deborah Barbosa Azedo PROAD Membro

Aline Simões Aguiar PROEX Membro

Art. 2º A atuação dos servidores no referido Projeto ocorrerá no período de

fevereiro a julho de 2026.

Art. 3º À Pró-Reitoria de Extensão (PROEX), para adoção das providências que se

fizerem necessárias.

 Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se.

Reitor do IFAM

		2026-02-12T14:12:02-0400
	Jaime Cavalcante Alves
	Eu estou aprovando este documento